o Município, incluindo aquelas que contribuam para a promoção da saúde e 

prevenção de doenças”. 

Assim, conforme solicitado, propõe-se que a Câmara Municipal delibere aprovar a 

atribuição de um subsídio à Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de 

Caminha no valor de 25.000,00€ (vinte e cinco mil euros), para apoio na aquisição 

de um veiculo florestal de combate a incêndios. 

O Senhor Presidente explicou que estas propostas pretendem dar melhores 

condições aos bombeiros em diversos cenários, bem como ao trabalho que os 

bombeiros fazem.

[...]

à execução de obras ou à realização de eventos de interesse para o município (…)”; 

Assim, conforme solicitado, propõe-se que a Câmara Municipal delibere aprovar a 

atribuição de um subsídio à Junta de Freguesia de Vila Praia de Âncora no valor de 

15.000,00€ (quinze mil euros), para apoio na requalificação da Rua de Vales. 

A presente proposta foi aprovada com 5 votos a favor do Senhor Presidente e dos 

Senhores Vereadores Liliana Ribeiro, Rui Lages, Liliana Silva e Paulo Pereira, 0 

votos contra e 0 abstenções.

[...]

potencial de ganhos de procura ao automóvel é superior, contribuindo assim para a 

promoção do transporte público coletivo, indução de padrões de mobilidade mais 

sustentáveis e descarbonização da mobilidade.  

7. A dotação prevista na Lei do Orçamento do Estado para 2020 para a 

execução do PROTransP é de 15.000.000,00 € (quinze milhões de euros), podendo 

as verbas não executadas transitar para o ano seguinte;  

8. A distribuição do valor previsto no número anterior pelas CIM tem em 

consideração o potencial de captação de procura ao automóvel, aferido com base na 

população que utiliza o automóvel nas deslocações pendulares, de acordo com os